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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza kvality potravinářského výrobku a její

vliv na spotřebu. Důraz je kladen především na spotřebitele a jeho aspekty

při rozhodování koupi zakysaných mléčných výrobků a rybího masa. Spotřebitel

upřednostňuje kvalitu zakysaných mléčných výrobků a rybího masa před jejich

cenou. Informace na obalech zakysaných výrobků a rybího masa jsou důležité

pro spotřebitele při jeho rozhodování o jejich koupi a jsou dostatečné. Třetina

respondentů vyžaduje další doplnění uváděných informací především ve vztahu

k původu surovin nutných k výrobě, původ zpracovatele výrobků a také způsobu

jejich výrobu a upřednostňují domácí výrobce zakysaných mléčných výrobků

před zahraničními. U rybího masa bylo zjištěno, že většina respondentů nemá

vyhraněnou preferenci k mořským nebo sladkovodním rybám. Pokud ano, tak dávají

přednost rybám mořským před sladkovodními

Klíčová slova

kvalita, technologie zpracování potravin, legislativa, normy

The subject of the thesis is analysis of the quality of the food product and its effect

on consumption. Emphasis is placed on the consumer and his considerations when

deciding the purchase of fermented dairy products and fish. The consumer prefers

quality of fermented dairy products and fish before their price. Information on

packages cultured products and fish are importantfor consumers when deciding on

their purchase and are sufficient. A third of respondents require further supplement

the information given in particular in relation to the origin of the raw materials

required to manufacture, the origin processors products and processes for their

preparation, and favor domestic producers of fermented milk products

against foreign. For fish meat was found that most respondents do not have a strong

preference for marine or freshwater fish. If so, prefer freshwater fish of the sea front.

Key words

quality, food processing technologies, legislation, standards
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1. Úvod

Kvalita je nedílnou součástí nejen řízení podniku, ale každodenně ovlivňuje náš

život. V posledních letech výrazně vzrostl její význam, až se někdy hovoří

o „revoluci jakosti“. Publikace se shodují v tom, že kvalita výrobků a služeb by měla

proniknout jako samozřejmá složka do všech činností společnosti, neboť jakost

významně ovlivňuje kvalitu života každé společnosti.

Důvodem takového zájmu je především megakonkurence, kdy dříve

považovaná hlavní konkurenční výhoda cena je nahrazována právě kvalitou

produktu. Zákazník je informovanější a pečlivě si výrobek vybírá. Rozhodne se ve

většině případů pro ten, který předčí jeho očekávání. Kvalita má tedy nemalý vliv

nejen na prodejnost výrobků. Řízení kvality se tak stává akutní potřebou. Podniky si

správně uvědomují její důležitost a vliv na konkurenceschopnost. Proto předmětem

mé diplomové práce je způsob chápání kvality potravinářského výrobku,

konkurenceschopnosti a vlivu na spotřebu.

Potraviny mají jedinečné postavení, protože je musí konzumovat všichni lidé

a neexistuje žádný substitut, jímž by bylo možné je nahradit. Toto výsadní postavení

způsobuje, že je potravinám, jejich výrobě, prodeji a nakládání s nimi věnována

velká pozornost. Příjem potravy resp. potravin je základní fyziologickou potřebou

nezávislou na lidské vůli, což je znázorněno již v Maslowově pyramidě potřeb.
1

Potřebu a tedy i spotřebu potravin lze označit za relativně konstantní veličinu

závislou na počtu lidí s neměnnou spodní hranicí (při uspokojení základních

fyziologických potřeb). Existence trhu s potravinami je tedy přirozeným důsledkem

lidských potřeb, které nelze uspokojit jinak. Trh s potravinami má „garantovanou“

minimální velikost tvořenou spotřebiteli, jimiž jsou všechny fyzické osoby.

Soutěžitelé, účastnící se hospodářské soutěže, mají jistotu, že trh se zbožím – jimi

nabízeným (potravinami), bude existovat vždy.

V mé diplomové práci se zaměřím na kysané mléčné výrobky a potravinářské

výrobky z ryb. Ryby se dělí na sladkovodní, mořské a tažné. Ve výživě člověka jsou

velmi významné. Rybí maso obsahuje 16 – 20 % bílkovin. Ceněný je i rybí tuk,

obzvlášť pro n-3 nenasycené mastné kyseliny, které jsou nejvíce obsaženy

v mořských rybách. Velký obsah tuku je v tresčích játrech (40 – 65 %). Ryby jsou

1
BUKOVINSZKY, T. The good, the bad and the plenty: interactive effects of food quality. PloS one,

2012. E-ISSN: 1932-6203. Dostupný z http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23049734

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23049734
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významným zdrojem draslíku, vápníku, fosforu, fluóru, vitamínu A (tučné ryby),

vitaminu E a D. Rybí maso obsahuje velké množství vody, proto se snadno kazí.

Příprava ryb je rychlá a maso je lehce stravitelné. Ryby se také upravují na mnoho

způsobů, například se zalévají do rosolu, udí se, konzervují, marinují se, vyrábí se

z nich pasty nebo kaviár.
2

V případě kysaných mléčných výrobků, se jedná

o fermentované výrobky, které se vyrábí činností čistých mlékařských kultur.

Mikroorganismy rozkládají laktózu a mléčné bílkoviny a tím se mění chuť a vůně

výrobků. Použitím kultury mléčných streptokoků se vyrábí kysané mléko, vznikající

samovolným zkvašením, kysané podmáslí a zakysané smetany.
3

Do skupiny

výrobků, vyráběných pomocí kultury streptokoků a laktobacilů, se řadí jogurtová

mléka a jogurty, které mohou být nízkotučné, polotučné, plnotučné až smetanové

s obsahem tuku nad 9 %. Do jogurtů se přidávají různé přísady. Acidofilní mléko se

kultivuje acidofilní kulturou. Dalším zástupcem kysaných mléčných výrobků je kefír,

vyráběný použitím mléčných mikroorganismů a kvasinek. Kysané mléčné výrobky

působí příznivě na náš organismus tím, že laktóza je přeměněna na kyselinu

mléčnou. Proto jsou živiny stravitelnější a využitelnější.
4

2
BULKOVÁ, V. Nauka o poživatinách. Vyd. 1. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve

zdravotnictví, 1999. ISBN 80-7013-293-0.
3
EUROPEAN COMMISSION. Food : from farm to fork statistics. Luxemburg : Publications Office

of the European Union, 2011. ISBN 9789279202391. Dostupný z:

http://librarysearch.lse.ac.uk/primo_library/libweb/action/display.do?tabs=detailsTab&ct=display&fn

=search&doc=44LSE_ALMA_DS21135568370002021&indx=25&recIds=44LSE_ALMA
4
GAJDŮŠEK, S. Mlékařství II. Vyd. 1. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 1998.

ISBN 80-7157-342-6.

http://librarysearch.lse.ac.uk/primo_library/libweb/action/display.do?tabs=detailsTab&ct=display&fn=search&doc=44LSE_ALMA_DS21135568370002021&indx=25&recIds=44LSE_ALMA
http://librarysearch.lse.ac.uk/primo_library/libweb/action/display.do?tabs=detailsTab&ct=display&fn=search&doc=44LSE_ALMA_DS21135568370002021&indx=25&recIds=44LSE_ALMA
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2. Literární přehled

2.1 Kvalita

Existuje celá řada vzájemně se doplňujících nebo překrývajících definic kvality

produktů. Podle mezinárodní normy ISO 9000 je kvalita definována jako stupeň

splnění požadavků souborem inherentních znaků. Jedná se o parametry, které tvoří

podstatu výrobku, podmiňující přímo jeho funkci. V posledních letech je kvalita

dokonce chápána jako stav nadprůměrné výkonnosti jak v oblasti řízení,

tak i v oblasti dosahovaných výsledků, která je nabízena všem zainteresovaným

stranám, včetně životního prostředí. Jakost je tedy souhrnnou vlastností výrobků,

služeb, informací, lidí i systémů, která se projevuje schopností uspokojit požadavky,

jež jsou na ně kladeny. Neboli služba je kvalitní, když vyrovná či dokonce přesáhne

zákazníkovo původní očekávání. Zároveň umožňuje odlišit výrobky podobného

charakteru a dát jim jinou hodnotu.
5

2.1.1 Hodnocení a měření kvality

Z podnikatelského hlediska dnes o kvalitě rozhoduje zákazník. Vzhledem k tomu,

že je kvalita vysoce relativní a subjektivní, je obtížně měřitelná, ale je možné ji

ohodnotit.
6

Kvalitu hodnotíme pomocí charakteristik nebo také pomocí hodnot


[…]


If so, they prefer freshwater fish of the sea front.

The issue of food product quality and its effect on consumption is very wide

and this thesis is not nearly describe all aspects, which weighs on the topic.

However, there are important factors mentioned, which play in selecting the food

product a significant role. These factors may also outlining possible further

development of research in this area or related issues. The research was conducted

for the validity and effectiveness of the Act No. 110/1997 Coll. on foodstuffs and

tobacco products. Since 1. 1. But 2015 came into force the amendment of certain

related acts, that respond to consumer demands for a long-term marketing data

on the packaging of food products. Its various parts, however, enter into force

gradually, when at the completion of this thesis still largely not be producers, market

and consumers still accepted. An interesting theme of continuity and potential

for further development of this thesis topic could be making a similar research during

the term of the current amendment to Act No. 110/1990 Coll. and related laws,

after his very acceptance manufacturers, market and consumers.
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9. Přílohy

1) Logo produktu ekologického zemědělství

2) Logo produktu Chutná hezky. Jihočesky

3) Logo produktu Klasa

4) Logo produktu Regionální potravina

5) Dotazník
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Příloha č. 1 Logo produktu ekologického zemědělství. Zdroj:

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/loga-a-

znaceni/

Příloha č. 2 Logo produktu Chutná hezky. Jihočesky. Zdroj:

http://www.chutnahezkyjihocesky.cz/

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/loga-a-znaceni/
http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/loga-a-znaceni/
http://www.chutnahezkyjihocesky.cz/
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Příloha č. 3 Logo produktu Klasa. Zdroj: http://www.szif.cz/cs/marketingova-

podpora-trhu/klasa

Příloha č. 4 Logo produktu Regionální potravina. Zdroj:

http://www.szif.cz/cs/regionalni-potravina

http://www.szif.cz/cs/marketingova-podpora-trhu/klasa
http://www.szif.cz/cs/marketingova-podpora-trhu/klasa
http://www.szif.cz/cs/regionalni-potravina
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Příloha č. 5

Dotazník

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) 0 - 20 let

b) 20 – 30 let

c) 30 – 50

d) 50 – 60

e) 60 a více let

3. Velikost obce, ve které současně žijete

a) Do 1.000 obyvatel

b) 1.001 – 10.000 obyvatel

c) 10.001 – 50.000 obyvatel

d) 50.001 – 100.000 obyvatel

e) 100.001 a více obyvatel

4. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Učňovské

c) Středoškolské

d) Vysokoškolské

5. Příjem

a) Do 10.000 Kč

b) 10.001 – 15.000 Kč

c) 15.001 – 20.000 Kč

d) 20.001 – 25.000 Kč

e) 25.001 – 30.000 Kč

f) 30.001 – 50.000 Kč

g) 50.001 a více
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6. Které faktory při výběru zakysaných mléčných výrobků a rybího masa

upřednostňujete (možno vybrat více možností)

a) Cena

b) Výrobce

c) Zkušenost s daným výrobkem

d) Doporučení známých

e) Vzhled obalu

f) Reklama

g) Minimalizace zatížení prostředí

h) Označení země původu (CZ, PL, D…)

7. Čtete údaje o složení zakysaných mléčných výrobků a rybího masa před

jejich nákupem

a) Ano

b) Ne

c) Občas

8. Kontrolujete datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti

zakysaných mléčných výrobků a rybího masa před jejich nákupem?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

9. Kterou informaci uvedenou na obalu zakysaných mléčných výrobků a

rybího masa před nákupem upřednostňujete (možno zvolit více

možností)

a) Obsah energie

b) Obsah tuku

c) Obsah přídatných látek (tzv. éčka)

d) Obsah cukru

e) Obsah soli

f) Bez obsahu lepku

g) Jiné…

10. Jsou pro Vás údaje o složení a spotřebě uvedené na obalech zakysaných

mléčných výrobků a rybího masa dostatečné

a) Ano

b) Ne
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11. Které údaje na obalech zakysaných mléčných výrobků a rybího masa

jsou pro Vás neupotřebitelné (možno označit více možností)

a) Složení výrobku

b) Obsah přídatných látek (tzv. éčka)

c) Obsah cukru

d) Obsah soli

e) Pokyny k uskladnění

f) Pokyny ke spotřebě

g) Žádný

12. Které údaje na výrobku byste uvítali

Text

13. Nakupujete na trhu

a) Ano

b) Ne

14. Které označení potravinářských výrobků ve vztahu ke kvalitě nebo

způsobu výroby znáte (možno zvolit více možností)

a) Klasa

b) Chutná hezky. Jihočesky

c) Regionální potravina

d) Bio potraviny

15. Kterého výrobce zakysaných mléčných výrobků upřednostňujete

a) Tuzemské

b) Zahraniční

16. Které z uvedených zakysaných mléčných výrobků nakupujete nejčastěji

(myší přetáhněte otázku na pozici dle Vámi preferovaného pořadí)

a) Jogurty

b) Jogurtové nápoje

c) Zakysaná smetana

d) Zákys

e) Kefír
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17. Při výběru potravinářských výrobků z rybího masa upřednostňujete

ryby

a) Sladkovodní

b) Mořské

c) Je mi to jedno

18. Které z uvedených výrobků z rybího masa kupujete nejčastěji (myší

přetáhněte otázku na pozici dle Vámi preferovaného pořadí)

a) Čerstvé

b) Mražené

c) Nakládané

d) Konzervované

e) Sušené

f) Polotovary