Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Kvalita potravinářského výrobku a její vliv na spotřebu
Student: Bc. Robert Mašek
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání práce je studentem splněno. Po formální stránce jsou pouze drobné nepřesnosti. Student používá pro diplomovou práci velmi netradiční jazykové zpracování a obraty, které jsou však více než vyváženy zpracováním výsledků a celkovou strukturou práce. Logická stavba a závěry jednoznačně prokazují schopnost studenta pro analytické myšlení. Práci lze doporučit k obhajobě s hodnocením výborně.

Jak hodnotíte relevanci respondentů v dotazníkových šetřeních obecně? Lze se na ně vždy spolehnout?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. 5. 2015

Podpis oponenta